Quid vero, quod ab auctore nostro ⁴³ admonemur Hesiodi carmina, ab Eumelo et Acusilao historiographis in solutam transmutata orationem, perinde atque nihil aliud, nisi ab ipsis profectum continent, publici facta fuisse juris? Quis autem uterque historiographus fuerit, si roges, tibi respondebimus Clementem nostrum, sicuti jam a nobis superius dictum est, animadvertisse Acusilau Argivum a quibusdam celebri septem Græciæ sapientium numero ascribi. An autem ipse sit, cujus jam facit mentionem, inde probari potest, quod illum Dionysius Halicarnassæus ⁴⁴ iis annumeret qui ante Peloponnesiaca tempora historias composuere. Huc vero accedit, quod etiam de illo narrat Josephus: « Qui autem historias, inquit ⁴⁵, apud eos (Græcos) conscribere tentavere, id est, Cadmus Milesius, et Acusilans Argivus, et post hunc quicumque alii fuisse referuntur, paululum tempus Persarum contra Græcos expeditionem præcessere. » Hunc autem ipsum esse, de quo Clemens loquitur, ex iis aliquis haud immerito jure inferre se posse opinabitur, quæ mox ab eodem Josepho subjunguntur: « Sed ego videbor me potioribus esse superfluis, si expliare voluero quantis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogiis discrepet, et in quantis Hesiodum corrigat Acusilans. » Nonne etenim ea plagiatorum subdola pravaque fraudulentas suas compilationes et furta legendi consuetudo est; ut quorum scripta surantur, eorum sive veros, sive falso attributos errores sese corrigere sæpius jactitent, atque hac fraude et dolo nihil ex his delibasse videantur? De hoc autem Acusilao videtur Vossius lib. 1 *De hist. Græc.*, cap. 1, pag. 5 et 13, ubi observat apud Suidam pro Ἀγασίλαου, legendum esse, Ἀκουσίλαου. Vide etiam quæ ille adhuc ibid. lib. iv, cap. 2, pag. 436, de illius ætate et stylo disputat.

Major itaque de Eumelo est difficultas. A multis enim celebratur Eumelus Corinthius. Verum is non historiographus, sed poeta fuit. Et re quidem ipsa Clemens noster Eumeli protulit carmen ⁴⁶, quod a Solone transcriptum fuisse asseverat. Quamobrem Vossio ⁴⁷ aqua hæere videtur, utrum ille idem fuerit atque historiographus. At Eumeli quintus *Historiarum* liber a Laertio in vita Aristotelis laudatur. Quis autem vero satis simile esse non videat hunc esse, quem Clemens, non secus atque Acusilau, furti et latrocinii accusat? De Eumelo autem Corinthio et poeta nos alibi.

Nullus porro a Clemente nostro memoratur, cujus scripta a pluribus direpta et expilata fuerint, quam Melesagoras. Quot enim qualesque ii fures fuerint, vix nobis credas, nisi ejusdem Clementis verbis eos tibi representemus. At hæc ipsa sunt illius verba ⁴⁸: « A Melesagora est suffuratus

A Gorgias Leontinus, et Eudemus Naxius historiæ, et præterea Bion Proconnesius, qui etiam veteri Cadmi res gestas transcripsit, et Amphiloehus, et Aristocles, et Leandrius, et Anaximenes, et Helanicus, et Hecataeus, et Androtion, et Philochorus. Vides sane undecim nec minus scriptores, a Clemente bene numeratos, qui non solum ex Melesagoræ fontibus hortulos irrigarunt suos; sed et etiam quæ ab ipso accepere, ex se ipsis tanquam ex prima sua origine profluxisse falso et impudenter proclamaverunt.

Quis itaque, quantosque vir, et quam præclara esse debuerint ingenii illius monumenta, ex eorum nomine, numero et fama conjice, qui ea suffurati, nihil a se melius excogitari scribique potuisse ultra confessi sunt. Porro autem si is, ut quibusdam videtur, idem sit atque Amelagoras Chalcædonicus, illum Dionysius Halicarnassæus ante Peloponnesiacum bellum floruisse testatur ⁴⁹. Videsis quæ de illo ⁵⁰ adnotavit Vossius, lib. 1 *De hist. Græc.*, cap. 2, pag. 10 et 11.

Inter hujus autem Melesagoræ compilatores primas Clemens noster defert Gorgiæ Leontino, cujus celeberrimum apud antiquos scriptores nomen. Nam ut Dionysium Halicarnassæum, Plutarchum, Platonem, Quintilianum, Suidam aliosque complures missos faciamus, narrat Laertius eum fuisse ⁵¹: « In oratoria insignem, qui et artem rhetoricam scripserit, quem tradit Apollodorus in *Chronica* centum et novem ætatis annos implevisse. » Tullius vero: « Sophistæ, inquit ⁵², nominabantur, quorum e numero primus est ausus Leontinus Gorgias in conventu poscere quæstionem, id est, jubere dicere quæ de re quis vellet audire. Audax negotium, dicerem impudens; nisi hoc insitiam postea translatum ad nostros esset. » Legesis eundem Ciceronem, lib. 1 et III *De orat.*, lib. 1 *De invent.* in Bruto, etc. Jam autem de eo disserimus ⁵³ supra cap. 21, art. 3.

Secundum Clemens locum dedit Eudemo Naxio, quem historicum quoque vocat. At ille priore in libro narrat Eudemum ⁵⁴: « In historiis astrologiæ, ἐν ταῖς ἀστρολογικαῖς ἱστορίαις, prædixisse defectum solis, qui fuit eo tempore quo inter se manus conservare Medi et Lydi. » A Laertio autem hic Eudemi liber paulo aliter citatur ⁵⁵: ἐν τῇ περὶ τῶν ἀστρολογουμένων ἱστορίᾳ. Sed hic alius esse videtur atque Eudemus Naxius, quem Vossius eundem ac Eudemum Carium esse opinatur ⁵⁶. Istum autem ante Peloponnesiacum bellum, non secus atque Amelagoram vixisse, jam a nobis citatus perhibet Dionysius Halicarnassæus.

Tertium Clemens accessit Bionem Proconnesium, quem Laertius in Vita Bionis ⁵⁷ Boristhenidis philosophi primum ex decem aliis fuisse dicit, qui Bionis nomine appellati sunt. Nec temere forsitan aliquis eum esse dixerit, quem Athenæus in *Ethiopicis* simpliciter Bionis nomine laudasse legitur.

Tribus illis quartus annumeratur Amphiloehus, quem historiæ quoque scriptorem, et veteri Cadmo, cujus res gestas scripsit, recentiorem esse Clemens significat. Sed quis cujasve ille fuerit, tacet ipsemet auctor noster, nec dictu facile est. Non sequel enim ab eo memoratum vidimus ⁵⁸ Amphiloehum vatem. Alterius quoque Amphiloehi mentionem faciunt Varro ⁵⁹, Plinius ⁶⁰ et Columella: sed hunc de re rustica scripsisse palam testificantur. At si unus tamen ex his duobus is sit, de quo nunc agitur, certe secundus ab auctore nostro potius quam primus designatur. Nam eum ferunt alia adhuc plura, quam de re rustica, scriptis tradidisse.

⁴⁰ ibid. ⁴¹ l. xiv *Deipnosoph.*, p. 156, et lib. xi, p. 478. ⁴² in Biblioth. ⁴³ p. 629. ⁴⁴ tom. II, *De Thucyd. hist.*, p. 158. ⁴⁵ init. lib. 1 cont. *Apion.*, p. 4031. ⁴⁶ p. 621. ⁴⁷ l. iv *De hist. Græc.*, p. 429 et seq. ⁴⁸ lib. v *De Vita et dogm. philos.*, § 6. ⁴⁹ p. 629. ⁵⁰ tom. II *De Thucyd. hist.*, p. 138. ⁵¹ lib. viii in *Vita Emped.*, § 58, et l. ii in *Vita Plat.*, § 2. ⁵² lib. ii *De finib.*, pag. 51. ⁵³ *Strom.* lib. ii, pag. 302. ⁵⁴ lib. 1 in *Vita Thalet.*, § 23. ⁵⁵ l. iii *De hist. Græc.*, pag. 365. ⁵⁶ l. iv, § 58. ⁵⁷ *sup.* c. 20, art. 3. ⁵⁸ init. l. 1 *De re rustica.* ⁵⁹ l. xviii, c. 16, p. 483.

Nec minor est de Aristoele difficultas. Tres enim a cognominatos fuisse testis est Suidas⁶⁰. Sed ossius ad Meursii opinionem lubentius accedit⁶¹, ut nullum ex his tribus, sed alium patria Rhodium Clemente nostro citari probabilibus existimat. Ablo autem prætermitti non debuit Aristoclis *De Lacedæmoniorum republica* libros, et alium *De choris* visse ab Athenæo laudatos⁶². Non enim minus erisimile videtur hunc esse, quem Clemens furti *ccusat*.

Similis furti reum deinde⁶³ agit Leandrium, exuo jam alio in libro testimonium de Clearchi seutero haud dubie sumpserat. Utroque siquidem inoco ab eo nuncupatur Λεάνδριος, quanvis apudusebium⁶⁴, quemadmodum in primo Clementisostri *Stromatum* libro⁶⁵, Λεάνδρος cognominetur. Simant autem hunc eundem esse, quem Laertius⁶⁶ Leandrium Milesium vocavit, et a Callimacho cianri testatus est. Verumtamen quia alius Leandriusvicianor a Stephano laudatus legitur, non ita cerum et comperium esse potest, utrum Clemens deuo tantum scriptore sit intelligendus. Sed de illoam aliquid in super. dissert., cap. 14, art. 1, pertrinxiimus.

Præter Anaximenum philosophum, Anaximandriiditorem, de quo nos alibi : « Fuerunt, inquitLaertius⁶⁷, alii duo Lampsacent ejus nominis, orator unus, alter historicus, qui oratoris nepos Alexandri gesta conscripsit. » Verum quia hæcGræca sunt Laertii verba : Πρώτῳ καὶ ἱστορικῷ, καὶ ἀδελφῆς υἱὸς ἦν τοῦ ῥήτορος τοῦ τὰς Ἀλεξάνδρου πράξεις γεγραφότος, ea Menagius post Vossium melius Latine reddi ita posse putavit : « Orator et historicus, nepos ex sorore oratoris, qui Alexandri gesta conscripsit. » Itaque is Anaximenes orator *Gesta Alexandri* scripsisse ibi perhibetur. At si res ita se habeat, ille etiam esse videtur, de quo Pausanias⁶⁸: Reperi Anaximenes effligim, qui prisca Græcorum, et Philippi atque Alexandri res gestas conscripsit. » Et paulo post : « Ante Anaximenum quidem nemo subita oratione conatus est dicere. Jam qui in Alexandrum scripti sunt versus, ejus nomine circumferuntur; mea quidem sententia falso Anaximenes attribuantur. » Inde autem haud plane incerto colligi potest Anaximenum, a quo Philippi, Alexandri, et Græcorum gesta scriptis prodita sunt, hunc esse ipsum, qui a Laertio orator et historicus dicitur. Diodorus vero Siculus paulo obscurius de Anaximene hæc memoriæ mandavit⁶⁹: Anaximenes etiam Lampsacenus, qui primus rerum Græcarum historiam descripsit, a deorum ortu et generis humani primordiis exorsus, ad Mantineum illud prælium et Epaminondæ mortem deducit, universas prope Græcorum ac barbarorum res gestas duodecim voluminibus complexus. » Eodem quoque modo ab Athenæo laudatur⁷⁰: Anaximenes Lampsacenus, ἐν ταῖς πρώταις ἐπιγεγραμμέναις ἱστορίαις, « in historiis quas primas nominavit. » Et rursus alio in libro⁷¹: « Anaximenes in libro cui titulus est, *Regum mutationes*. » Suidas porro quæ de Anaximene tradidit, hæc ex citato a nobis Pausania mutuatus est. Cum duo itaque fuerint Anaximenes Lampsaceni, dictu profecto difficile videbitur de quo Clemens noster intelligendus sit. Attamen si de Anaximene oratore Pausanias, Diodorus et Athe-

næus revera loquantur, de illo quoque locutum esse Clementem nostrum facile concedemus. Cæterum Vossii⁷² opinio est de Anaximene juniore ab illo reipsa fieri sermonem. Videsis Menagii in citatum a nobis Laertii locum observationes.

Post hunc Anaximenum in medium prodent Hellanicus et Hecataeus, quorum saltem patriam si Clemens indicasset, ad eorum cognitionem facilius pervenire potuissemus. Plures enim historiae scriptores utroque eo nomine vocati sunt. A Dionysio siquidem Halicarnassæo⁷³ Hecataeus Milesius ante Peloponnesiacum bellum, et Hellanicus Lesbios postea, sed ante Herodotum floruisse perhibentur. Et re quidem vera Hecataeus citatur ab Herodoto⁷⁴, ab eoque vel Hecataeus simpliciter appellatur, vel Hecataeus Hegesandri filius, et λογοποιός, sive historicus. Pausanias vero illum aut Hecataum Milesium, aut Hecataum tantummodo cognominat⁷⁵. Ex his porro nonne quis jure haud immerito suspicari potest, hunc ipsum esse, de quo nunc Clemens noster verba facit, et de quo paulo superius dixerat⁷⁶: 300 Ἐκαταῖος ὁ τὰς ἱστορίας συναξάμενος. « Hecataeus qui composuit *Historias*. » Ab eo quippe videtur diversus esse alius Hecataeus Abderites, de quo sicuti et de Milesio jam a nobis aliquid observatum est⁷⁷. Sed de hoc Hecataeo adhuc infra disputandum.

Quanvis etiam Clemens hic et alibi⁷⁸ non semel Hellanicum simpliciter compellaverit, duo tamen celebres historici nomen istud sortiti sunt, quorum alter Lesbius fuit, uti ex Herodoto vidimus, seu Milesius, alter vero Mitylenæus. Quamobrem peritiores critici utro fatentur dubium omnino et anceps esse, de quo scriptore ii intelligi debeant, a quibus ille, quemadmodum a Clemente nostro, Hellanicus duntaxat nuncupatur. Verumtamen vero plane simile est eum illius mentionem fecisse Hellanici, de quo paucis quibusdam verbis interjectis hæc dixit⁷⁹: « Dieuchidas autem Megaricus orationis principium ex Hellanici *Deucaothea* traduxit. » At hanc commentationem, cujus priorem librum ab Athenæo citatum comperimus⁸⁰, quidam Hellanico Lesbio adjudicare non dubitaverunt. Plura de utroque Hellanico disputat Vossius⁸¹, quem, si lubet, consule. At prætermitti a nobis non potest Porphyrius, qui apud Eusebium de aliis Hellanici furtis, et de transcripta ab Herodoto pene tota Hecataei historia hæc posteris tradidit⁸²: « Quid attinet hæc loco dicere aut Hellanici *De moribus barbarorum* opus, ex Herodoti Damasique scriptis esse constat? aut Herodotum in secundo ex historica Hecataei Milesii narratione quamplurima verbis totidem excrispsisse, pauca quædam leviter ementitum, » etc.

Hellanicum excipit Androtion, qui is præcul dubio ipse est, quem Pausanias⁸³ *rerum Atticarum* commentarios, sive *Atticam historiam* scripsisse testatur. Quorumdam etiam opinio est illum esse, qui a Varrone et Columella operis sui initio aliis *De re rustica* scriptoribus ascribitur. Atque eo nomine citatur a Theophrasto in sua *De plantis* historia⁸⁴, et ejus *Georgicon* Athenæus laudasse legitur⁸⁵, quamvis superius dixerit⁸⁶: « Androtion sive Philippus, sive Hegemon in *Georgico*. » Videsis Vossium lib. III *De histor. Græc.*, pag. 322, et Harduinum in auctorum a Plinio citatorum indice.

⁶⁰ ad v. Ἀριστοκλής. ⁶¹ l. II De hist. Græc., c. 1, p. 165. ⁶² l. IV Deipnosoph., pag. 140 et 174. ⁶³ Admonit. ad gent., pag. 29. ⁶⁴ l. II Præp. evang., c. 6, p. 71. ⁶⁵ pag. 300. ⁶⁶ l. I, in Vita Thalet., § 28. ⁶⁷ lib. II in Vita Anax., § 3. ⁶⁸ l. VI Eliac., p. 195 et 196. ⁶⁹ l. XV Bibliothec. p. 504. ⁷⁰ l. VI Deipnosoph., p. 231. ⁷¹ l. XII, p. 531. ⁷² l. I De hist. Græc., c. 10, p. 57 et seq., et c. 11, p. 67. ⁷³ De Thucyd. hist., t. II, p. 138, 139, 140 et 141. ⁷⁴ l. II, § 142; l. IV, § 125, et l. VI, § 337. ⁷⁵ l. III, p. 108; l. IV, p. 112; l. VIII, p. 239 et 276. ⁷⁶ Strom. lib. I, pag. 603. ⁷⁷ sup. cap. 18, art. 2. ⁷⁸ Strom. I, p. 305, 307 et 321. ⁷⁹ l. VI, p. 629. ⁸⁰ l. X Deipnosoph., pag. 416. ⁸¹ l. I De hist. Græc., c. 1, p. 8, et 9, et lib. IV, c. 5, p. 448 et seq. ⁸² l. X Præp. evang. c. 3, p. 465. ⁸³ l. VI, pag. 185, et l. X, p. 323, et l. II c. 8. ⁸⁴ l. III Deipnosoph., pag. 82. ⁸⁵ ibid., p. 75.

Ultimus tandem scriptorum Melesagoræ fur et plagiarus a Clemente notatur Philochorus, qui ab eo atque etiam ab Athenæo sæpius laudatur. Legesis Gesneri *Bibliothecam*, et quæ a nobis de illo alibi observata sunt⁶⁷.

Porro autem quemadmodum Philochorum a Melesagora, ita ab illo Dieuchidam plura, uti paulo ante dictum est, subripuisse nos Clemens admonet⁶⁸. Quartum porro illius *Megaricorum* librum ab ipso prius citatum animadvertimus, *ἐν τετάρτῳ*, inquit, *Μεγαρικῶν*, et a Laertio⁶⁹ *ἐν πέμπτῳ Μεγαρικῶν*, sed simplicius ab Athenæo⁷⁰, *ἐν τοῖς Μεγαρικοῖς*. Adi Vossium lib. III *De histor. Græc.*, pag. 334, et variorum in Laertii locum animadversiones.

Postremo, ut tam longa auctoris nostri de mutuis Græcorum furtis oratio unde orta est, eo terminetur, constanter ille tradit Platonem a Pythagora, et illos ab Ægyptiis didicisse animam esse immortalem. Plures vero Platonici, uti ipse subnectit, venditabant Stoicos et Aristotelem ab ipso Platone præcipua sua decerpisse placita et documenta. Denique Epicurum sua quoque a Democrito fuisse suffuratum. Verum ea omnia nemini incomperta esse possunt, qui Laertii et aliorum de philosophorum Vitis et dogmatibus libros, qui Plutarchi, Theodoretii et aliorum de philosophorum sectis et opinionibus commentaria, qui Ciceronis aliorumque de rebus philosophicis lucubrations, vel extremis, ut aiunt, digitis attigerit. Præter enim ea, quæ et in hac, et in aliis nostris dissertationibus a nobis adnotata sunt, certe de Epicuro Metrodorus apud Plutarchum palam affirmat⁷¹: « Nisi prævisset Democritus, Epicurum nunquam fuisse ad sapientiam perventurum. » Clarius vero Cicero: « Quid est, inquit⁷², in physicis Epicuri non a Democrito? Nam et si quædam commutavit, ut quod paulo ante de inclinatione atomorum dixi; tamen pleraque dicit eadem, atomos, inane, imagines, infinitatem

locorum, innumerabilitatemque mundorum, eorum ortus, et interitus, omnia fere quibus naturæ ratio continetur. » Rursus autem alio in libro hæc non minus certa et perspicua scripto tradidit⁷³: « Quæ mutat, ea corrumpit; quæ sequitur, sunt tota Democriti, atomi, inane, imagines, quæ idola nominant, quorum incursione non solum videamus, sed etiam cogitemus; infinitio ipsa, quam ἀπειρίαν vocant, tota ab illo est; tum innumerabiles mundi, qui et orientur, et intereant quotidie. Quæ eis mihi nullo modo probantur, tamen Democritum laudatum a cæteris, ab hoc, qui eum secutus esset, nollem vituperatum. » Brevius autem alibi dixit⁷⁴: « Democriti fontibus Epicurus hortulos suos irrigavit. » Quamobrem illum jure merito irridet⁷⁵. Quod & gloriaretur in scriptis se magistrum habere nullum. » Sed hæc quæ Orator sæpius repetit, et nemo unquam negavit, fusius prosequi nihil necesse est.

Porro autem profitetur Clemens innumera esse alia Græcorum furta, quæ quidem, ait ille⁷⁶, si agillatim proferre voluero, vita me citius deficiet. Quapropter ad Hippiam sophistam Eleum, qui in hoc argumento versatus est, nos prius miserat. Quis autem ille sit, si scire auras, ex his Ciceronis verbis accipe⁷⁷: « Eleus Hippias cum Olympiam venisset maxima illa celebritate ludorum, gloriosus est, cuncta pene audiente Græcia, nihil esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret; nec solum artes, quibus liberales doctrinæ atque ingenue continentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem et poetarum, atque illa, quæ de naturis rerum, quæ de hominum moribus, quæ de rebus publicis dicerentur; sed annulum quem haberet, pallium quo amictus, soccos quibus indutus esset, se sua manu confecisse. » Quidam haud dubie illius liber ab Athenæo his citatur verbis⁷⁸: Ἰππίας ὁ σοφιστὴς ἐν τῷ ἐπιγραφόμενῳ *Συναγωγῇ*. Hippias sophista in opere, quod *Collectionem* appellat.

CAPUT XXIII.

301 De variis artibus, scientiis et disciplinis.

ARTICULUS I.

Quid sit dialectus et de primis gentium dialectis et linguis.

A nobis jam ea more nostro investiganda sunt, quæ Clemens noster in hisce, de quibus agimus, *Stromatum* libris, de variis artibus, scientiis et disciplinis scripto tradenda nobis esse censuit. Itaque ut a diversis gentium dialectis ad grammaticam, uti nemo nescit, pertinentibus ordiamur, observandum est dialectum ab illo sic definiti⁷⁹: Διάλεκτος ἐστὶ λέξις ἴδιον χαρακτήρα τόπου ἐμφαινουσα ἢ λέξις ἴδιον, ἢ κοινὸν ἔθνος ἐπιφαίνουσα χαρακτήρα. « Dialectus est dicitio, quæ loci proprium ostendit characterem: vel dicitio, quæ proprium, vel communem gentis characterem ostendit. » Alio autem in libro hanc dialecti definitionem omnibus probari sic asseverat⁸⁰: Διάλεκτον ὀρίζονται λέξιν ἔθνικῶν χαρακτήρι συντελουμένην. « Dialectum definiunt dictionem, quæ gentis stylo ac figura conficitur. » Optimum vero esse hanc dialecti definitionem inde probatur, quod omnes facile concedunt dialectum, stricte loquendo, nihil aliud esse quam proprium et peculiare loquendi modum, qui verbis potius quam syntaxi aut compositione ab aliis distinguitur. Quapropter cum Aristoteles dicit⁸¹: Διάλεκτος ἢ

« τῆς φωνῆς ἐστὶ τῆ γλώττης διάθροσις: » Dialectus est vocis per linguam explanatio, » ibi illud nomen ab eo generaliter accipitur. Nam, ut ipse postea docet⁸², διαφέρουσι καὶ αἱ φωναὶ κατὰ τόπους, καὶ αἱ διάλεκτοι, ἵε differunt voces et dialecti secundum locos et regiones. » Videsis Guill. Baillium tractatu *De dialectis*, nec non Plutarchonem. adnot. 16, et alios.

De variis autem gentium dialectis et linguis, atque earum, ut videtur, origine hanc Clemens narrat fuisse Euphori et aliorum opinionem: « Euphorus et alii, inquit⁸³, multi historici et gentes et linguas dicunt septuaginta quinque, πέντε καὶ ἑβδομήκοντα, cum audissent vocem Moysis dicentis: Ἐραὶ αὐτὴν ἀνιμῆ ἐξ Ἰακώβ ἐπταετησίῳ καὶ ἑβδομήκοντα, quæ descenderunt in Ægyptum. » Ubi autem in sacris nostris litteris occurrat citatus ille locus, qui in hujusce Clementis nostri libri editionibus notatus non est, si a nobis inquiras, tibi respondebimus illum procul dubio esse, qui in Græca Septuaginta duorum Seniorum interpretatione sic legitur⁸⁴: Πᾶσαι ψυχὰὶ ὄσκου Ἰακώβ αἱ εἰσελθούσαι μετὰ Ἰακώβ εἰς Ἀίγυπτον, ψυχὰὶ ἑβδομήκοντα πέντε. « Omnes animæ domus Jacob, quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, animæ septuaginta quinque. » At quamvis hæc sententia tam

⁶⁷ sup. lib. II. dissert. 5, c. 7, § 7, et dissert. sup., c. 14, art. 2. ⁶⁸ Strom. lib. I. p. 328. ⁶⁹ I. I in Vita Solon., § 57. ⁷⁰ I. VI Deipnosoph. pag. 262. ⁷¹ I. I adversus Colotem, p. 1408. ⁷² lib. I De nat. deor., pag. 206. ⁷³ I. II De finib., p. 42. ⁷⁴ I. I Nat. deor., pag. 212. ⁷⁵ ibid., p. 205. ⁷⁶ Strom. lib. I, p. 624. ⁷⁷ lib. III De orat., p. 199. ⁷⁸ I. XIII Deipnosoph., p. 609. ⁷⁹ Strom. I. I, p. 338. ⁸⁰ I. VI, p. 678. ⁸¹ I. IV De hist. animal., c. 9, p. 828. ⁸² ibid. p. 829. ⁸³ Strom. lib. I, p. 338. ⁸⁴ Genes. XLV, 27.

irno niti videatur fundamento, ab ea nihilominus memens recedere non dubitat. Ibi enim continenter didicit ⁹: *Φαίνονται δὲ εἶναι κατὰ τὸν ἀληθῆ ὄγον αἱ γενικαὶ διὰλεκτοὶ δύο καὶ ἑβδομήκοντα, ὡς ἔ ημετέραι παραδιδόσασιν Γραφαί.* « Videntur autem exia veram rationem dialecti generales esse septuaginta duæ, ut nostræ tradunt Scripturæ. »

Quo autem sacræ Scripturæ in loco illud inveiatur, si adhuc aliquis a nobis quæserit, illum nittemus ad Augustinum, qui postquam de filiis loe ex capite decimo Geneseos disputavit, in eo uoque locum, a Clemente haud dubie citatum, occurrere his significat verbis ⁷: « In summa igitur mnes progeniti de tribus filiis Noe, id est, quincem de Japhet, triginta unus de Cham, viginti eptem de Sem, sunt septuaginta tres. Deinde sequitur Scriptura dicens ⁸: *Hi filii Sem in tribubus uis secundum linguas suas in regionibus suis, et a gentibus suis.* Itemque de omnibus: *Hæ, inquit, ribus filiorum Noe secundum generationes eorum, B* *secundum gentes eorum. Ab his dispersæ sunt inulæ gentium super terram post diluuium.* Unde coligitur septuaginta tres, vel potius (quod postea demonstabitur) septuaginta duas gentes tunc fuisse, on homines. Nam et prius cum fuissent commemorati filii Japhet, ita conclusum est ⁹: *Ex his segregatæ sunt insulæ gentium in terra sua unusquisque ecundum linguam suam in tribubus suis et in genti- us suis.* Ex hoc itaque ultimo Geneseos loco Augustinus putat indicari primam variarum apud hoines linguarum, seu, ut ait Clemens, dialectorum riginem. Quapropter illud postea repetit ¹⁰: « Ex illis igitur tribus hominibus, Noe filiis, septuaginta res, vel potius, ut ratio declarata est, septua- inta duæ gentes, totidemque linguæ per terras esse æperunt, quæ crescendo et insulas impleverunt. » his autem Clementem nostrum ad illud, quod Augustinus designat, Scripturæ testimonium Resp- isse vero perquam simillimum esse merito nega- erit?

De primævis igitur gentium dialectis et linguis uæ præcipue fuerunt scriptorum sententiæ, qua- um dissensio ex variis Scripturæ sacræ locis, qui- us eas probari posse putabant, orta est. Prima nim fuit Euphori, aliorumque, ut ait Clemens oster, historicorum, qui earum numerum ex eodem acobi filiorum, quos Scriptura in Ægyptum descen- isse testatur, numero deduxere. Alii vero, que- admodum Clemens noster, et Augustinus, ex prius ssignato ab eadem Scriptura nepotum Noe nu- ero parem harnocæ linguarum numerum statui oluerunt.

Verum posterioris hujus opinionis fautores et pa- roni propter variantes sacri textus lectiones in arias adhuc partes scissi sunt. Quidam enimvero extui Hebraico firmiter inhærentes, septuaginta antummo Noe filios variarum familiarum prin- ipes, ac totidem, nec plures primævas linguas isse pertinaciter contendunt. Alii vero Græcam D septuaginta duorum Seniorum interpretationem ecuti, illis septuaginta Noe filiis duos alios supra unc numerum, ac proinde totidem linguas adji- iendas esse arbitrantur. Huic autem opinioni, præter itatum a nobis Augustinum, atque etiam, ut dixi- mus, ipsummet Clementem nostrum, suffragatur usebius in *Chronico* ¹¹, ubi, postquam eos, qui ex ribus Noe filiis procreati fuerunt, sigillatim enu- eravit, ibidem ter subjecti illos secundum linguas as fuisse dispersos. Clarius vero Epiphanius: Ergo illi, inquit ¹², turrim et Babylonein ædifi- ant. Sed divino Numini de insana molitione dis- licuit. Ideoque dissipatis eorum linguis, septua- inta duas ex una fecit, pro hominum numero, qui

A illo tempore repertus est, » Rursus autem alibi ¹³: « Quo tempore Babylon in Assyria ab iisdem illis exstructa, qui et turrim condiderunt. Erantque tum... homines fere LXXII stirpium auctores et ca- pita, nimirum ex Chami progenie XII, e genere Sem XXXII, e Japheti vero stirpe XXV, cum turris illa cum Babylone conderetur. Ab his in uniuersum orbem nationes omnes et linguæ dissipatæ sunt. Posteaquam septuaginta illi duo, qui 302 turrim moliebantur, confusis linguis huc illucque dispersi sunt, et pro una, quam callebant, alius aliam ex afflatu Dei, ac voluntate sortitus est. Ex quo ad hanc usque diem linguarum omnis est conflata va- rietas, quarum uniuscujusque auctorem licet nullo negotio deprehendere. » In Græco textu Epipha- nii legitur: *Τῶν Χάμ τριάκοντα δύο, καὶ τοῦ Σήμ δεκαπέντε, καὶ τοῦ Ἰάφεθ εἰκοσιπέντε.* Sed illum sic corriggit Petavius: *Τῶν δὲ Ἰάφεθ δεκαπέντε, τοῦ δὲ Σήμ εἰκοσιπέντε.* Verumtamen in his numeris unus deficit, qui adhuc adjici debuerat. At ille nihilomi- nus librariorum error nullo plane modo obstat, quominus mens opinioque Epiphanii aperta omni- bus, prorsusque manifesta sit. Denique præter Hieronymum ¹⁴ et commentariorum inter ejusdem Hieronymi opera editorum auctorem, alii bene multi magno plane numero et consensu huic sententiæ suum tulerunt suffragium.

Verum tametsi tot tantique fuerint hujusce opi- nionis defensores, aliis tamen; ac præcipue recen- tioribus, visum est nihil in sacra Scriptura de hisce linguis omnium primis ac dialectis esse constitutum, nec certi aliquid de illis posse definiti. Ex memoratis siquidem Noe filiis diversas ab aliis, vel gentes, vel familias, adeoque linguas constitui posse plane penitusque inficiantur. Videsis, si lubet, Franciscum Junium, Bonfrerium, Cornelium a La- pide, aliosque in allata a nobis Geneseos verba, at- que etiam Buxtorf. dissert. *De linguarum confusion.*; Walton., prolegomen. 1 in Bibl., parag. 11 et 12, et seq.

ARTICULUS II.

Primas dialectos barbaras fuisse, ubi de precibus aliena et non vulgari lingua fundendis, de Hebraicæ linguæ et dialecti antiquitate, de Hellere Hellanicæ linguæ auctore, de variis ejusdem linguæ, atque etiam eorum et animalium dialectis, ac de singulari elephantum, scorpii Libyci, ac piscium arte et industria.

Ex his, quæ disputata sunt, facile, uti putamus, intelligitur cur postea a Clemente nostro primæ et generales dialecti barbaræ, id est, non a Græcis, sed ab Hebræis originem suam habuisse dicantur: « Primæ, inquit ¹⁵, et generales dialecti barbaræ quidem, nomina autem habent natura. Nam et preces fatentur homines esse potentiores, quæ dicuntur voce barbara. » Quod ibidem ab illo auctore.ate probatur Platonis, qui in *Cratylō* vocem πῦρ bar- baram esse aperte declarat. Et hic quidem Platonis locus legitur in eo libro tom. I, pag. 409 et seq.

A nobis autem obiter observandum est Clemen- tem, de suæ ætatis hominibus loquentem, quasi per transennam dixisse illos fateri eas preces esse po- tentiores, quæ non vulgari ac vernacula lingua, sed barbara funduntur. Nemo enim est qui nesciat quanto contentionis æstu ab hujus et superioris ætatis cum catholicis, tum aliis scriptoribus de hac quæstione disceptatum fuerit. At quia induitæ propemodum ea de re disputationes editæ sunt, satis nobis esse debet adnotasse suas barbara sive aliena lingua preces, εὐχὰς βαρβάρῳ φωνῇ λεγο- μένας, a Clemente nostro nec rejici, nec impro- bari.

⁶ p. 338. ⁷ l. XVI De civit. Dei, c. 4, p. 418. ⁸ Genes. x, 31 et 32. ⁹ ibid. 5. ¹⁰ Aug. De civ. Dei, . 421. ¹¹ l. I, p. 6. ¹² l. I advers. hæres. p. 6. ¹³ hæres. xxxix, Sethian., § 7, p. 388. ¹⁴ tom. VI in salm. XLIV, p. 37. ¹⁵ lib. I Strom., pag. 338.

Duo autem cuilibet non minus nota de Hebraica lingua ille tradidit ¹⁶. Et primo quidem Hebraicam dialectum, sicut et alias omnes, habere proprios peculiariques loquendi modos, qui illius γαπαχτήρα ostendunt. Secundo autem dixit eandem Hebraicam linguam esse Græca longe vetustiore. Etenim si, ut ille ait ¹⁷, « ab Hellene Jovis filio, qui fuit cognominatus Deucalion, contigit Hellenicam, id est Græcas appellari linguas, ex temporibus quæ prius diximus, facile perspici potest quot generationibus sint Hebraica lingua posteriores linguæ, quæ sunt apud Græcos. »

Verumtamen Conon, a Photio citatus ¹⁸, testatum nobis fecit paucos profecto credidisse Hellenum Jovis fuisse filium, sed longe plurimos persuasum penitus habuisse illum Deucalione prognatum. Ea siquidem fuit Diodori Siculi sententia ¹⁹, atque etiam Eusebii, cujus hæc sunt in *Chronico* verba ²⁰: « A Deucalionis Hellenæ et Pyrrhæ hi, qui prius Græci Hellenes nuncupati sunt. » Quod quidem ab Apollodoro et aliis assertum fuisse Scaliger in suis ad hoc *Chronicon* animadversionibus adnotavit.

De Græcorum autem dialectis sic Clemens statuit ²¹: « Dicunt autem Græci esse quinque apud se dialectos, Atticam, Ionicam, Doricam, Æolicam, et quintam communem, καὶ πέμπτην τὴν κοινήν. » Eadem quoque Joannis grammatici ²² et aliorum fuit sententia. At peritiores grammatici, ultima rejecta, quatuor tantum præcipuas Græcorum dialectos fuisse existimant, quamvis iis alias plures adijci posse fateantur. Strabo vero, tametsi ad eos accedat, putat quatuor illas omnibus notissimas Græcorum dialectos ad duas posse haud immerito referri. Ionicam quippe ab Attica ortam, ac Doricam eandem atque antiquam et incorruptam Æolicam esse censet. « Multæ, inquit ²³, cum sint gentes Græciæ, præcipue tot sunt, quot et sermonis Græci varietates, seu dialecti. De his Ionicam cum antiqua Attica eandem esse dicimus. Nam et Ionium nomen gesserunt prisca Attici, et inde sunt orti, qui colonias in Asiam duxerunt Iones, ac ea usi lingua, quam Ionicam nunc appellamus. Dorica etiam eadem est quæ Æolica, » etc. Sed de his plura apud grammaticæ Græcæ scriptores, omnibus facile obvius, atque ideo ea fusius prosequi superfluum esse duximus.

Quid vero, quod « Plato, inquit Clemens ²⁴, diis quoque quendam dialectum attribuit, maxime quidem id conjiciens ex somniis et oraculis; alias autem ex dæmoniis, qui nec sua voce, nec dialecto aiuntur. » At Hermetus nos admonet se nescire quo ex Platonis loco id desumptum fuerit. Nonne autem ipsemet Plato, citato Homeri testimonio, in *Cratylo* dixit ²⁵, quaedam esse nomina, quibus dii, alia quibus homines ad res appellandas designandasque utantur? At sane etiamsi illud fusius ibidem probaverit, ad rem tamen nostram ea magis faciunt, quæ in libro, qui *Io* inscribitur, de poetis oraculorumque nuntiis et divinis vaticiniis ille prodidit: « Neque poeta, ait ille ²⁶, potest prius versus condere quam correptus Deo fuerit, et extra mentem suam positus, ac proinde ipsius mens in seipso amplius minime fuerit. Quaudiu enim mens sui compos est, minime fieri potest ut carmina condat et vaticinetur. Quocirca Deus cum mentem illis eripit, his utitur ministris, oraculorum nuntiis et divinis vaticiniis; ut nos qui audimus, intelligamus eos ipsos minime esse, qui hujusmodi res tanti momenti dicant; sed Deum esse, qui illa dicat, et illorum hominum ministerio nos alloquatur. » Jam igitur vide, quæso, et perpende quam jure merito Clemens no-

ster dici possit **303** ad hunc collineasse Platonis locum. Porro autem de deorum lingua lege Casauboni et Menagii in librum i Laertii *De Pherecyti Vita*, § 119, observationes.

De eodem rursus Platone Clemens hæc continenter adjicit: ²⁷ « Existimat autem rationis quoque expertum esse animalium dialectos, quas exciudiant, quæ sunt ejusdem generis. » Quo quidem de argumento præter alios legere poteris Aristotelen libro iv *De historia animalium*, cap. 9; Plutarchum lib. *De solertia animal.*, tom. II, p. 967 etc.; Ælianum libro *De animal.*, cap. 51; Plinium lib. viii *Hist. natural.*, cap. 2 et seq.; Aldrovand., etc.

Ad id autem probandum Clemens tria nobis exempla, non minus admiratione quam nostris animadversionibus digna proponit. Primum est elephantis « qui cum in cœnum, ait auctor noster ²⁸, ceciderit et clamaverit, præsens aliquis alius id contemplat, revertitur paulo post, et secum ducit gregem elephantorum, et eum servat, qui ceciderat. » Ælianus aliquid simile de elephantis memorat, illudque verum esse profitetur: « In fossam, inquit ²⁹, delapsos, injectis fruticum fascibus, subtrahunt, quibus tanquam scalis senectute graves ascendentes liberantur. » Narrat quoque eos simili plane solertia cum fossas insidiosas transiliunt, inde illum ab aliis extrahi, qui pontis vicarium sese eis præstiterat. Plutarchus vero post Jobam de iisdem hæc litteris mandavit ³⁰: « Venatores fossas, quas ad ipsos capiendos faciunt, levibus sarmentis, et terra vili injecta obtegunt. Cum ergo elephantorum unus in fossam incidit, reliqui materiam congerunt, et lapides ingerunt, ut illapsus facie exire possit. » Plura alia hujusce elephantorum sagacitatis duo illi scriptores atque in primis Ælianus lib. ii *De animal.*, cap. 13, et Plinius lib. viii *Histor. natural.*, cap. 3 et seq., exempla nobis exhibuere. At de eo, quod Clemens noster protulit, videsis Aldrovandum lib. i *De quadrupedibus*, pag. 440.

Secundum est scorpionis Libyici, quem uti Clemens ait ³¹, « si hominem non feriat, tunc abeuntem reverti cum pluribus; alterum autem ab altero instar catenæ pendentem moliri insidias. » Vide autem num ille ad hanc alludat Æliani de iisdem scorpionis Libyici narrationem: « Scorpion, inquit ³², si quid unde semetipsum in tecto suspendat, nanciscatur, ibi fortissime percipibus inhærescit, simul et dimittit aculeum. Secundus igitur ex tecto descendens, per primum serpit, atque suis itidem forcipibus ad illius aculeum adhærescit, et sublimem suum sinit aculeum. Item a secundo tenetur tertius, a tertio quartus, quintus similiter ordinem servat, itemque cæteri omnes per primos decurrunt. Postremus dormientem ferit, et per superiores recurrit, similiter ab illo secundus, tum vero ab ultimo tertus, reliquique sese subducunt, quoad velut sane catenam solventes, inter se omnes subtraxerunt. » Adis Aldrovandum lib. *De insectis*, pag. 81.

Tertium tandem et ultimum, quod a Clemente nostro subponitur exemplum ³³, est piscium, quorum, ut quidam perhibent, si quis e laqueo evaserit, nullus eodem die ejusdem generis invenietur. Plura autem de hac piscium, ne capiantur, calliditate narrat Plutarchus ³⁴, quibus id quod Clemens non omnino asseveranter, sed aliorum duntaxat testimonio in medium adduxit, mirum in modum confirmari potest.

ARTICULUS III.

De cognitione, utrum aliqua sit in belluis cognitio, et anima humana aliqua sine sensuum adminiculis

¹⁶ l. vi, p. 678. ¹⁷ *ibid.*, p. 679. ¹⁸ Phot. Bibl. cod. clxxxvi, p. 458. ¹⁹ l. iv Bibl., p. 183. ²⁰ ad an. 497. ²¹ l. i, p. 338. ²² apud Scapul. ²³ Strab., init. lib. viii Geogr., p. 333. ²⁴ p. 338. ²⁵ l. i, p. 391 et seq. ²⁶ *ibid.*, tom., p. 534. ²⁷ p. 338. ²⁸ *ibid.* ²⁹ l. vi De animal., c. 61. ³⁰ tom. II, l. De solert. animal., p. 972. ³¹ p. 338. ³² lib. vi De animal., cap. 23. ³³ p. 338. ³⁴ l. De solert. animal., p. 976 et seq.

cognoscat, atque iudicium, seu secunda mentis A operatio, sit voluntatis actus, de vera et falsa opinione, de demonstratione, scientia, sapientia et prudentia.

Ad ea quæ de variis scientiis, artibus et disciplinis Clemens noster literis mandavit³⁵, antequam cuiusdam, observare juvat ab illo satis perspicue explicari quid sint scientia, intelligentia, experientia, cognitio, sapientia, fides, recta opinio et veritas. Docet autem duplicem in homine esse cognitionem, vixque ac ne vix quidem a se ipso impetrare potest, ut ullam in belluis esse concedat. Audiamus, utæso, quibus verbis ea de re mentem suam aperuerit. « Dicitur, inquit³⁶, duplex cognitio, διπλή γνῶσις; una quidem communiter, quæ est in omnibus hominibus, similiter intelligentia et apprehensio, σύνεσις τε καὶ ἀντιληψίς, quæ ex cognitione ingulorum, quæ subjecta sunt, publice elucet, nam non solum habent potestates, quæ sunt ratione præditæ, sed etiam quæ ea carent, quam ego nunquam nominaverim cognitionem, ἣν οὐκ ἔν ποτε γὰρ γε γνῶσιν τε ὀνομάσαιμι, ut cum sit a natura generatum, ut cognoscat per sensus. Quæ autem ἐκπρέτως, excellenter et præcipue, nominatur cognitio, γνῶσις, ex mente et ratione formam accipit, et characterem, per quem solæ potestates rationales participes fiunt cognitionis, καθ' ἣν μόναι αἱ οὐκ αὐτὴ δυνάμεις γνῶσις γενήσονται, quæ iis quæ apprehenduntur intelligentia, per nudam animæ operationem pure ac sincere applicantur. » Duplex igitur a Clemente cognitio, γνῶσις, distinguitur. Prima est, qua non solum homo, sed etiam belluæ et animalia ratione carentia, corporeis sensibus ea quæ sibi obijciuntur, vident, aut percipiunt. At ille iugè hanc perceptionem proprie ac vere appellari posse cognitionem, γνῶσιν. Ne autem quis id a se emere et inconsiderate dictum crederet, hanc continuo affert rationem; quia hæc perceptio belluis naturaliter insita, solius sit corporei sensus ope ac ministerio, atque proinde illa corporea tantum esse. Itaque eam non γνῶσιν, sed οὐκ ἀντιληψίαν, perspicentiam et perceptionem vult appellari.

Ex hac porro Clementis nostri doctrina haud obscure colligitur illum nullam in belluis proprie dictam cognitionem admisisse, sed quamdam duntaxat rei sibi subjectæ perceptionem. Nihil autem in hac belluarum perceptione, nisi plane corporeum esse persuasum omnino habuit. Quid ergo, inquit, nonne ille superiori in libro³⁷ profert Xenocrati et Democriti opinionem, qui aliquam fatebantur esse in animantibus, ut a nobis observatum est³⁸, Dei cognitionem? Optime quidem. Sed ibi Clemens non ait se horum philosophorum subscripsisse sententiæ.

Secunda autem, et proprie dicta γνῶσις, cognitio, uti ille ait, ἀπὸ τῆς γνῶμης καὶ τοῦ λόγου χαρακτηρίζεται, « ab animi sententiâ et ratione summa incipit characterem. » Itaque hæc cognitio est solius animæ rationalis, quæ ratione sua res ipsas percipit D et intelligit.

Inde vero Hervetus infert Clementem ab opinione Aristotelis recessisse, qua ille ejusque discipuli andin pro certo posuerunt nihil, uti aiebant, esse in intellectu, quod prius in sensu non fuerit. Verum non ex hoc solo auctoris nostri loco id Hervetus colligere poterat, sed ex aliis etiam quæ in superiori dissertatione adnotavimus³⁹, atque etiam ex iis quæ superius de hominis anima, ac potissimum de gnóstico, disputavimus. Unde autem ille ante doctrinam Peripateticæ omnino contrariam auserit, si a nobis postules, respondebimus ab eo elibatam fuisse ex Platone, cujus ille alibi hæc

A verba attulit⁴⁰: « In Phædro dicit animam enim per se fuerit solam, αὐτὴν κατ' αὐτὴν γενομένην τὴν ψυχὴν μόνην, posse veræ sapientiæ, et quæ vires humanas superat, esse participem. » Viane et aliis ejusdem philosophorum principis verbis tibi id probari? Ecce præsto sunt in illius *Theæteto*, ubi diserte asserit⁴¹, « animam partim ipsam per se ipsam res considerare, partim per corporeas facultates. » Quod quidem ille hinc probat, quia anima per se ipsam rerum *essentiam* et veritatem cognoscit.

Perpendas autem velim, utrum Peripateticæ scholæ sectatoribus illud magis faveat, quod de iudicio, sive de secunda, sicut illi loquuntur, mentis operatione idem Clemens noster tradidit⁴²: « Assensiones, συγκαταθέσεις, non solum Platonicæ, sed etiam Stoicæ dicunt esse in nostra potestate. Omnis ergo opinio, δόξα, et iudicium, κρίσις, et existimatio, ὑπόληψις, et disciplina, μάθησις, quibus vivimus, et semper sumus cum genere humano, est assensio. » Et vero si iudicium sit revera assensus et approbatio, et hæc sit in nostra potestate, nonne inde recte sequitur iudicium, quo propositionem aliquam veram aut falsam judicamus, esse potius voluntatis nostræ quam nostri actum intellectus?

Cur ergo, inquit, idem de opinione, δόξα, a Clemente decernitur? Opinio etenim cum neque evidens, neque certa sit, quomodo ei assentiri possumus? Quamobrem alibi Clemens dixerat⁴³: « οὐ γὰρ ποτε ἡ ἀλήθεια οὐκ ἔστιν, « non est enim veritas opinio. » Sed quamvis opinio incerta et invidens sit, atque idcirco a scientia distinguitur; hoc tamen non impedit, quominus sæpe homines cognoscant quasdam falsas, alias autem veras esse opiniones. Et certe ex hac falsæ aut veræ opinionis cognitione fit, ut quem priori negant, posteriori præbeant assensum. Immo vero nonnulli, sed errore decepti, falsæ etiam opinionum assentiuntur. Quod si quis pertinaciter contendat hunc assensum debere errorem aut veritatem appellari, ei penitus non refragabimur. Cur autem falsa et vera opinio aliquo saltem modo dici non possit, plane non videmus. Quia vero fragilitati humanæ id sæpius accidit, ut suam falsis adjunctam assensionem, quomodo homo falsa opinione imbutus possit ad veritatem revocari, sic Clemens noster docet⁴⁴: « Τριττὴ θεραπεία οὐκ ἔστιν, Est triplex ratio curandæ opinionis: causæ cognitio, et quomodo ea possit auferri, et tertium animæ exercitatio et assuefactio, ut possit sequi ea quæ recte iudicata fuerint. »

Quemadmodum autem falsa opinio est error, ita etiam conjectura, teste nostro Clemente⁴⁵, est imbecilla opinio, quæ fidem simulat et imitatur: Ἰσοκρίνεται τὴν πίστιν ἡ εἰκασία, ἀσθενὴς οὖσα ὑπόληψις: « Fidem imitatur conjectura, quæ est imbecilla opinio. »

Quid vero, quod ille adhuc nos admonet, ex ipsa opinione, sicuti ex scientia fieri demonstrationem? « Nihil, ait⁴⁶, obstat, quominus duplex nominetur demonstratio, ἀπόδειξις, una ex scientia, ex opinione altera. » Hanc autem dicit humanam ex rhetoricis, seu dialecticis argumentis, illam autem ex æperts sacre Scripturæ testimoniis plane confici. Quamobrem hæc ab eo, ἡ ἀνωτάτω ἀπόδειξις, « summa et suprema demonstratio » appellatur. Unde alio in libro hæc ipse adhuc scripsit⁴⁷: « Quæ est apud nos (id est, Christianos) agnitio veritatis, ut ex iis, quæ jam sunt credibilia, iis quæ nondum sunt, fides habeatur, efficit: quæ quidem est essentia, ut ita dicam, demonstrationis, ἡ τῆς οὐσίας, ὡς εἰπεῖν, ἀποδείξεως καθίσταται. » Sed nemo non videt accuratam et propriam illius, quam scholastici vocant,

³⁵ lib. II Strom., pag. 293 et 396; I. VI, p. 691 et seq. ³⁶ I. VI, p. 617. ³⁷ III, p. 390. ³⁸ sup. c. 6, ri. 1. ³⁹ dissert. super., cap. 6, art. 2; sup. c. 6, art. 2, et c. 13, art. 5. ⁴⁰ I. V, p. 552. ⁴¹ tom. I, p. 185 et seq. ⁴² lib. II Strom., p. 384. ⁴³ lib. II Strom., p. 297. ⁴⁴ I. VII, p. 759. ⁴⁵ I. II, p. 365, p. 381. ⁴⁶ I. VII, p. 759.

ibi ab eo non proferri demonstrationis divisionem et definitionem. Ubi etenim de demonstratione sic disserit, non aliud ipsius propositum nec alia mens est, quam ut ostendat demonstrationem ex sacris nostris Scripturis desumptam, qualibet alia esse certiorum. Quapropter magis proprie et generaliter eam prius definiat ⁴⁸: Ἀγνοούμενου πράγματος φανεράν συγκατάθεσιν, « rei quæ ignoratur manifestam assensionem, sive comprobationem. »

Scientiam vero, ἐπιστήμην, ait ille ⁴⁹, definiunt philosophi, φιλοσόφων παιδες, « habitum qui transmutari non potest a ratione, » ἔξιν ἀμετάπτωτον ὑπὸ λόγου. Alibi autem ⁵⁰, Ἡ ἐπιστήμη ἐπιστηρικὴ ἐστὶν ἔξις. « Scientia est habitus, qui facit sistere. » Sed hic scientiæ potius effectus est quam definitio. Inde tamen ipse deductam putat hujus Græcæ vocis etymologiam: « Si scientiæ, inquit ⁵¹, quæ dicitur ἐπιστήμη, danda est etymologia, ex statione et quiete, quæ dicitur στάσις, ejus sumenda est explicatio; quoniam nostram in rebus sistit mentem, quæ prius alias aliter ferebatur. » Verum quia ibi eandem vocis πίστεως etymologiam attulit; inde profecto satis liquet illum his verbis genus duntaxat, et non propriam ac peculiarem, ut scholastici loquuntur, indicasse scientiæ differentiam. Scientia enim non tantum certa, sed evidens, ut aiunt, rei necessariæ per propriam causam cognitio esse debet.

Porro autem contendit ille scientiam idem esse atque sapientiam, quæ ab eo definitur ⁵²: « Scientia divinorum et humanorum bonorum. » At de illa, quemadmodum de prudentia, plura hisce in *Stromatum* libris disputat ⁵³. Palam vero facit quidam inter utramque sit discriminis, et quantiæ utilitatis sit sapientia, cujus principium est pietas. Priori autem loco citat Clemens Callimachi et Bacchylidis testimonium; sed prius eodem sensu apud Cyprium Alexandrinum ⁵⁴, et posterius apud Theodoretum ⁵⁵ reperies. Denique auctor noster ex Isocrate in *Panathenæico* ostendit, qui vere sapientes dici debeant. Qui quidem Isocratis locus in laudato a Clemente illius libro non procul ab initio legitur.

305 ARTICULUS IV.

De veritate, quibus in rebus consistat, ipsam esse magnæ virtutis principium, et ejus primordium esse admirationem, atque in cognitione et actione versari, duas illius esse species, multa esse ejus criteria, variasque disciplinas ad eam comparandam conferre, et esse utiles, ac quomodo.

Jam vero quid Clemens de veritate statuat ⁵⁶, paulisper attendamus. At ille primo dicit eam quatuor in rebus, nimirum sensu, intelligentia, scientia, opinione, ac potissimum mente consistere. Deinde autem: « Merito a Græcis, inquit ⁵⁷, acclamatum est: Principium magnæ virtutis regina veritas. » ἀρχὴ μεγάλας ἀρετᾶς βασίσα ἀλήθεια. Sed ubinam gentium illud a Græcis voce aut scripto traditum unquam fuerit, fatetur Hervetus sibi esse penitus incertum. Verum, ut id disceat, debebat Stobæi adire sermones ⁵⁸, atque undecimi initio hæc animadvertisset, quæ Olympiadi tribuuntur pene totidem verba: ἀρχὴς μεγάλας ἀρετᾶς ὄνας (in margine, βασίσα) ἀλήθεια.

Philosophi vero qui, ut alibi auctor noster observat, veritatem diligit: « Principium, inquit ⁵⁹, est res admirari, ut ait Plato in *Theæteto*. Matthias adhortans in *Traditionibus*: Admirare præsentia;

A eum esse primum gradum statuens ulterioris cognitionis. Qua ratione etiam scriptum est in Evangelio secundum Hebræos: Qui admiratus fuerit, regnabit, et qui regnavit, requiescet. » Triplici itaque auctoritate probat admirationem esse veritatis principium. De secunda autem et tertia, ex Matthias *Traditionibus* et Evangelio secundum Hebræos petita, jam supra disputavimus. Tertia autem desumpta est ex his Platonis verbis ⁶⁰: Μία φιλοσόφου τὸ πάθος τὸ θαυμάζειν· οὐ γὰρ ἄλλη ἀρετὴ τῆς φιλοσοφίας ἢ αὐτῆ· « Hæc maxime philosophi affectio est admirari; non enim aliud est philosophiæ primordium. »

Manifestum præterea eruditus auctor noster ⁶¹ facit veritatem non in cognitione tantum, sed etiam in actione versari; ita tamen ut hæc a contemplatione profuatur.

Duas porro ille docet ⁶² esse veritatis species et ideas, ἰδέας, nomina scilicet et res; ac Græcos nominibus, atque orationis elegantiae et ornatai, Christianos vero rebus ipsis, in quibus versandam est, inhærere. Monitos nihilominus ille nos facit nominum, sicut et rerum, distinctionem ac cognitionem, neque minimam ad intelligendas sacras Scripturas esse utilitatis, neque exiguum obscuris illius locis lucem afferre: « Nominum, ait ille ⁶³, et rerum distinctio in ipsis quoque Scripturis magnam lucem affert animis. Necesse est enim audire et dictiones plura significantes, et plures, quando quid unum significant; unde etiam sit ut recte respondeatur. »

Porro autem quamvis ille veritatem inventu difficillimam esse haud semel asseveret ⁶⁴, fatetur tamen ⁶⁵ multa esse, quæ ad eam inquirendam conferunt, eamque Filio Dei opitulante inveniri: « Sunt quidem, inquit ille ⁶⁶, communia quædam criteria, sicut sensus; alia autem eorum, qui consularunt, et exercuerunt ea, quæ vera sunt, nempe quæ vera et falsa per mentem et rationem arduose distinguunt. » Atque hi tandiu inquirent veritatem, donec illam in Scripturis sacris iuverint; et ea inventa, conquiescunt.

Quid vero, quod sicut veritas a Filio Dei, divinisque, uti diximus, Scripturis, vel, ut ait citatus a Clemente ⁶⁷ Plato ⁶⁸, a Deo inquirenda est; ita sane et ad eam comparandam nos juvant, non solum philosophia, ut supra dictum est, sed etiam ejusdem philosophiæ adiutrices disciplinæ? Et id quidem cum Clemens inductione, ex variis disciplinis desumpta, comprobavisset, sic concludit ⁶⁹: « Philosophiam ergo adjuvant disciplinæ, et ipsa philosophia ad tractandum de veritate. » Ad consequendam enim veritatem, quæ multo sine labore et experientia comparari non potest, animum hominis præparant, et disponunt disciplinæ, atque inde ille ad veritatis cognitionem perducitur. Quomobrem quomodo sacræ Scripturæ lectio ad veritatem adipiscendam omnino necessaria est: sic et humanas disciplinas utiles esse nullus unquam jure merito inficias iverit. Quod quidem Clemens ⁷⁰ testimonio confirmat Platonis, qui etiam si negaverit encyclopædiam ad bonum conferre, proficitur tamen ab illa opem ferri ad exciandam exercendamque animam; ut ea quæ percipiuntur intelligentia, assequi possit.

Maximis igitur in rebus eos falli demonstrat, qui contra objiciebant ⁷¹: « Quid juvat noscæ causas, quomodo sol moveatur, et reliqua astra; aut geometrica speculatum esse theorematum, aut dialectica, aut unamquamque ex aliis disciplinis, » quæ

⁴⁸ l. II, p. 362. ⁴⁹ ibid. ⁵⁰ l. III, p. 393. ⁵¹ l. IV, p. 531. ⁵² l. VI, p. 694. ⁵³ l. IV, p. 477; l. VI, p. 691; l. II, p. 396. ⁵⁴ l. I cont. Julian. init., p. 7. ⁵⁵ tom. IV, serm. I, De fide, p. 477. ⁵⁶ L II Strom., p. 364. ⁵⁷ l. VI, p. 656. ⁵⁸ serm. 11, p. 136. ⁵⁹ Strom. l. I, p. 380. ⁶⁰ Theat. tom. I, p. 155. ⁶¹ Strom. lib. VI, p. 660. ⁶² l. I, p. 289 et seq., 293; lib. VI, p. 689 et seq. ⁶³ ibid., p. 655 et seq. ⁶⁴ ibid., p. 660. ⁶⁵ ibid., p. 689, et l. I, p. 318, et l. VII, p. 754. ⁶⁶ ibid., p. 755 et seq. ⁶⁷ l. VI, p. 675. ⁶⁸ in Phæd., t. III, p. 262. ⁶⁹ l. VI, p. 660. ⁷⁰ l. I, p. 316. ⁷¹ ibid., p. 661 et seq.

h humano ingenio, minime autem a veritate do-
entur? Quam infirmi etenim levisque momenti sit
hæc objectio, hinc ipse convincit⁷⁶, quia homines
libero præditi libertatis arbitrio, possunt huma-
nam doctrinam sanctam efflicere, « etiamsi eam
repperint per homines. » Et id sans ab illo pluri-
us ipsiusmet divinæ Scripturæ testimonio et
Abrahæ exemplo stabilitur et confirmatur.

Præterea vero ille luculenter demonstrat⁷⁸ ab
o qui veras Græcorum sive paganorum discipli-
nas et artes coluit, aurum probum ab adulterino,
d est, verum a falso, sophisticam artem a philo-
sophia atque ab orthodoxa veritate, hæreses et
errores caute ac prudenter secerni ac separari.

Quapropter non imperfectis tantummodo Chri-
stianis, sed etiam perfectissimo, seu, ut ipse lo-
quitur⁷⁸, gnostico per eum licet, ut ex unaquaque
disciplina illud sumat quod confert ad veritatem.
Inimmo brevi inductione ostendit⁷⁹ quid ex sin-
gula quaque disciplina ab illo decerpi debeat; ea
amen lege, ut iis non tanquam virtutibus, sed tan-
quam ad assequendam veritatem *adjutricibus* utatur.
Nullibet tamen Christiano præcipit, ut in illis non
immoretur, et permaneat, sed postquam quæ in iis
vera et vera sunt elegerit, ad veram, sive Chri-
stianam philosophiam revertatur.

Nemini porro hæc Clementis nostri sententia
illam admirationem movere debet. Persuasum
quidem ille habuit in omnibus, non solum disci-
plinis, sed etiam artibus aliquid boni inesse, quod
b ipsoniet Deo profectum est: « Jam vero ea etiam,
nquit⁷⁶, quæ bona sunt in artibus, ut in artibus, *ἐν
τέχναις, ὡς ἐν τέχναις*, habent principium divini-
us.»

Nos tamen ille⁷⁷, nec semel, nec sægniter moni-
os esse vult, omnibus Christianis, atque in primis
nostico, seu eorumdem Christianorum perfectissi-
mo, vitandum esse multum et inutilem disciplina-
um abusum. Confirmari autem id potest ipso Pla-
tonis Heraclitique testimonio, quo ille alibi hunc
rotulit³⁰⁶ in nodum⁸⁰: « Ἦδει γὰρ, ὄμμα, ὡς ἀρα
δὴ πολυμάθη νόον ἔχει· ὃ διδάσκει καθ' Ἡράκλει-
ον » Sciebat enim, ut existimo, eum multarum
erum scientiam jam habere mentem, quod docet,
t est Heracliti sententia. » Sed hoc Menagius cen-
et ita esse corrigendum: « Ἦδει γὰρ, ὄμμα, ὡς
ρα ἡ πολυμάθεια νόον οὐχὶ διδάσκει καθ' Ἡράκλει-
ον. Et sane hanc emendationem probat præter-
missa ab auctore nostro sententia, quæ apud Laer-
um sic legitur⁷⁹: Πολυμάθη νόον οὐ διδά-
ζει, « multa peritia mentem non docet. »

Non aliter itaque has disciplinas, quæ utilitatis
liquid habent, a Christianis adhibendas esse Cle-
mens opinatur; nisi veluti quasdam præexercitati-
es, quibus et captiosa adversariorum sophismata
illuere, et veritatis cognitionem assequi possint,
enique tunc eas non modo inutiles, sed perni-
osas esse asserit, quando cum vera philosophia
injunctæ non fuerint: « Artes, inquit⁸⁰, si cum
philosophia conjunctæ non fuerint, culibet exitiales
unt. » Sed hæc omnia ex iis clariora et apertiora
omnibus sunt, quæ superius de philosophia dispu-
vimus.

ARTICULUS V.

*e grammatica, dialectica, arithmetica, et quibus-
dam numeris, de musica, geometria, architectura,
agricultura, nautica et astronomia.*

Clementem nostrum, de singulis disciplinis dis-
rentem, si sequamur, ab ipso hæc audiemus⁸¹:
« Cum bene et utiliter eruditum existimo, qui om-

nia refert ad veritatem; adeo ut ex geometria et
musica, et ex grammatica, et ipsa philosophia col-
ligens quod est utile, nullis insidiis interceptam
servet fidem. » Censet igitur Christianum hominem,
singulis hisce disciplinis liberaliter ornatum, posse
earum ope et præsidio hæreticorum aliorumque pa-
ganorum et errantium hominum insidias ac dolosas
cavillationes ita declinare, ut illibatam Christianæ
religionis doctrinam et nullis falsis artibus interce-
ptam fidem conservet.

Cum autem grammatica in verbis et vocibus
potissimum versetur, indè certe Clemens recte col-
ligit eam ad intelligendas sacras utriusque Testa-
menti Scripturas esse utilem: « Quomodo, inquit⁸²,
non est utile, dividere voces, quæ sunt ancipites, et
quæ in Testamentis afferuntur æquivoce? » Et vero
artis grammaticæ utilitatem, imo et necessitatem
probe cognoscunt, qui eosdem sacros libros, vel
primoribus, ut aiunt, lablis gustavere, atque ii in
primis, qui illos interpretari, exponere, verosque
eorum sensus perscrutari conati sunt. Nos tamen
Clemens, uti diximus, commonefacit Christiano
non in solis nominibus et verbis, sed rebus ipsis
et veritati, quæ ex illis eliciuntur immoran-
dam.

Dialectica autem a Clemente dicitur⁸³ respon-
dendi et interrogandi scientia. Nec ab hac scientia
longe absunt ii, de quibus Laertius scripsit⁸⁴:
« Dialecticam recte disserendi scientiam circa ora-
tionem, quæ interrogatione et responsione consi-
stit, versari dicunt. Quocirca ipsam ita definiunt,
scientiam veri, falsique et neutrius. » Atque hanc
alibi⁸⁵ suum a Zenone Eleate exordium sumpsisse
perhibet.

De illius itaque utilitate hæc Clemens noster tradi-
dit⁸⁶: « Perspicuitas opem fert ad tradendam veri-
tatem, et dialectica, ne prosternatur ab hæresibus,
quæ faciunt incursiones. » Quis autem inficiabitur
non minimum esse fructum et emolumentum dia-
lecticæ, quæ efficit ut ab hæreticis non decipiamur,
et varias eorum argutias et cavillationes diluamus,
confutemus et explodamus?

Nec mirum sane. Nam dialectica, ut ille ait⁸⁷,
juxta Platonis sententiam, « est quedam scientia
inventrix eorum, quæ sunt significationis, » τῆς
τῶν ὄντων δηλώσεως εὐρετική τις ἐστὶν ἐπιστήμη.
Duplex porro dialectica ab eo distinguitur. Prima
in rebus sophisticis versatur, « et aliquid dicit, vel
facit eorum, quæ dicuntur, aut fiunt ab homini-
bus⁸⁸, » atque hæc procul rejicienda est. Altera a
bono et moderato viro acquirenda, « ut possit fa-
cero et dicere ea quæ Deo grata sunt, idque uni-
versum pro viribus. » Docet autem Clemens hanc
esse prudentiam, quæ ea dividit, quæ percipiuntur
intelligentia, quæ ad veram sapientiam nos quasi
manu ducit, quæ ad ipsummet etiam Deum audeat
progredi, quæ tandem divinorum coelestiumque
scientiam profitetur. Atque hæc omnia ex septimo
Platonis *De republica* libro videtur hausisse⁸⁹. Ad
hæc vero dialectica, quemadmodum ille alibi ait⁹⁰,
quæ intellectu percepta fuerunt, fuse et rationabili-
ter, ac cum electione et assensu explicat. Quæ au-
tem vere dicta sunt, confirmat, dissolvitque *dubita-
tiones* et *sophismata*: « Est enim, sicuti adhuc
scripsit⁹¹, dialectica veluti vallus quidam, ne veri-
tas conculcetur a sophistis is. » Quidni vero? quan-
doquidem « dialectici, inquit Laertius⁹², a disse-
rendo vocati sunt, hi nimirum, qui verborum ac
rationum acumine pugnant. »

Arithmeticæ quoque utilitatem eo Clemens de-
monstrat⁹³, quod gnosticus seu perfectissimus, sicut

⁷⁶ p. 656. ⁷⁷ l. i, p. 291 et seq. ⁷⁸ l. vi, p. 654. ⁷⁹ p. 655, 659. ⁸⁰ p. 694. ⁸¹ l. ii, p. 339, et l. vi,
r. 656. ⁸² l. i, p. 315. ⁸³ l. ix in Vita Herac., § 1. ⁸⁴ l. i, p. 289. ⁸⁵ Strom. l. ii, p. 291. ⁸⁶ *ibid.*,
292. ⁸⁷ *ibid.* ⁸⁸ l. vii in Vita Zenon., § 42. ⁸⁹ in Proem., § 18. ⁹⁰ l. i, p. 319. ⁹¹ p. 354. ⁹² *ibid.*,
tom. II, lib. vii De repub., p. 351 et seq. ⁹³ Strom. lib. vi, p. 692. ⁹⁴ *ibid.*, p. 655. ⁹⁵ in Proem.,
7. ⁹⁶ lib. vi, pag. 654.

dictum est, Christianus in ea et adnotet augmenta et decreta numerorum, et eas quæ sunt inter se relationes, et quod plurima cadant in proportionem numerorum. » Ad illud porro arithmetice probandum emolumentum, non modo Abrahæ profert exemplum, sed quædam etiam de nonnullis numeris animadvertit⁹⁶, videlicet numerum decimum esse undequaque perfectum, octonarium vero esse primum cubum, in quacunque dimensione æqualem, atque ut alios missos faciamus, numerum 120 constare ex paritate numeri 64 et imparitate numeri 54, quorum partes quadratos generant; imo vero eundem numerum 120 quatuor componi uno triangulo scilicet 15, altero quadrato 25, tertio pentagono 35, quinto denique hexagono 45. Sed quamvis Clemens noster et alii postea Ecclesie Patres, ut alibi diximus⁹⁸, post Platonicos, ac potissimum Pythagoreos scientiæ numerorum addictissimos, in iis enucleandis aliquando versati fuerint; majorem tamen fructum ex allegorica et mystica explicatione percipi posse arbitrati sunt.